
1 
 

 

 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO – SHЁN KOLLI 

Provincia di Crotone 
 

 

ORDINANZA SINDACALE N°  07  del  27 AGOSTO 2024  

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che nei giorni 18-20/08/2024 degli eventi atmosferici avversi, di tipo temporalesco di 

forte intensità, hanno interessato il territorio comunale di San Nicola dell’Alto.  

VISTO il verbale di sopralluogo Somma Urgenza del 23.08.2024 a firma del responsabile dell’area 

tecnica (che si allega alla presente) nella quale ritiene indispensabile e indilazionabile intervenire 

con il presupposto della somma urgenza, ai sensi dell'art 140 del D.Ls 36-2023 , ed eseguire tutti 

gli interventi che si rendono necessari per: 

 Rimuovere il fango e rendere transitabili le strade interpoderali qualora invase dal fango ed 
ove sono presenti buche e solchi creati dalle piogge torrenziali; 

 Pulire le cunette delle strade interpoderali; 

 Pulire i cigli stradali eliminando i cumuli di detriti; 

 Transennare le parti di strada non transitabili; 

 Fornitura e messa in funzione pompe ad immersione; 

 Messa in sicurezza quadri elettrici e ripristino punti luce danneggiati; 
 

VISTO il D. Lgs 267/2000; 

VISTO l’art. 140 del D.lLgs 36-2023  e la legge del D. Lgs 267/2000 e s.m. che in caso di 

emergenze sanitarie o di igiene pubblica il sindaco può adottare ordinanze contingibili e urgenti;  

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30-04-1992 n° 285 riguardante le norme sulla 

disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 

del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo, approvato con D.P.R. 16-12-1992 

n° 495, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 (istituzione del servizio nazionale di protezione civile); 

VISTO l’art. 2, comma 1), lettera c) della legge 24 febbraio 1992 n. 225 (tipologie di interventi ed 

ambiti di competenza); 

CONSIDERATO che la situazione è tale da dover adottare un’ordinanza contingibili ed urgente; 

RITENUTO NECESSARIO, stante l’esigenza di tutelare la salute, l’igiene e l’incolumità pubblica, 

intervenire con somma urgenza ai sensi dell'art 140 del D.Lgs 36-2023  per eseguire gli interventi 

su menzionati e tutti gli altri che potrebbero essere accertati successivamente che si potrebbero 

ancora verificare nelle prossime ore;  



2 
 

ORDINA 

all’Ufficio Tecnico, per i motivi espressi in narrativa, di disporre l’immediata esecuzione dei 

lavori necessari per eliminare pericoli per la pubblica e privata incolumità ed in particolare i 

lavori individuati nell’elenco in narrativa e tutti gli altri che potrebbero essere accertati 

successivamente o che si potrebbero ancora verificare nelle prossime ore rivolgendosi, per 

l’esecuzione dei lavori, ad imprese che  si rendano immediatamente disponibili ad eseguire gli 

stessi.  

DISPONE 

Si comunichi il presente atto: 

 All’Ufficio Tecnico; 

 Al Comando del Corpo di Polizia Municipale di San Nicola dell’Alto; 

 alla Giunta Comunale per la successiva regolarizzazione contabile; 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni od il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla data del presente 

provvedimento. 

IL SINDACO 

f.to Luigi Rizzuti 

 

 


